ut

ut recentiora sensim postulant experientia. Probe etiam perspexi hocce Systema citius fore absolutum, si plures oculatoresque Chemici meam examinant Sciagraphiam, quam si solus illi perficiendæ essem intentus. Aliorum quidem censura varia emendabuntur via, quæ longiori industria ipse forsan tollere potuissim, sed modo ditetur scientia, per quem parum refert. Genera igitur et species jam exhibeo, exceptis appendicibus, quæ ad meum Scopum proprie non pertinent et generica tantum continent. Genera e principali principio ingrediente, species e diversitate miscelæ deduxi. Varietates externam spectant faciem, quas ideo hanc vice prætereo.

Postquam

Postquam Manuscriptum miseram
stannum sulphuratum indagare mihi licuit,
 et quidem duas species, quarum altera
 quadraginta circiter sulphuris centesimas,
 altera vero ejusdem viginti tan-
 tum fovet. Prior auri musivi faciem
 gerit, posterior autem antimonio sul-
 phurato quodammodo est similis, quam-
 vis hujus nihil infit. Utraque pauxillo
 cupri inquinata reperitur. E NER-
 CHINSKOI Siberiæ hoc rarum minerale
 obtinui.

Quod ad terram ponderosam attinet,
 magnam diu hanc inter et plumbi cal-
 cem perspexi convenientiam, inveni
 etiam nuper methodum illius præcipi-
 tandæ per alkali phlogisticatum, adeo,
 ut

ut re vera metallicam putem, sed nondum reduc^{tio} successit, et donec hac ratione certus determinetur locus, inter terras collocandam existimo.

Paucis interjectis annis, si Deus vitam viresque largitur, et locupletius, et adcuratius hoc rudimentum proditurum spero.

DE
ORDINANDO SYSTEMATE
MINERALOGICO NATURALI,

SECT. I.

COMPLEXUS fossilium in tellure obvi-
orum, quæ vel structura carent orga-
nica, vel non nisi deperdita gaudent, uti pe-
trefacta, REGNUM MINERALE vocari solet.

SECT. II.

Ut fossilia rite cognoscantur, certis opus
est criteriis, quibus semper et ubique inter-
se distingui possunt. Scientia hæc tradens
MINERALOGIA dici suevit.

B

SECT,

S E C T. III.

QUEMADMODUM autem in Regno Vegetabili plures adhibitæ fuerunt methodi, e radicibus, foliis, floribus, fructibus, ceteris, petitæ, ita etiam Mineralogi varias ingressi sunt vias. Et utile sine dubio fuit, ut e pluribus quasi punctis considerarentur corpora anorga, nam multiplicatis diverso respectu comparationibus, proprietatum convenientia vel discrepantia melius elucet.

S E C T. IV.

QUUM jam totius Scientiæ finis primarius fit, ut fossilem cognitione in usum generis humani adducatur, per se patet, *illam methodum omnibus aliis palmam præripere*, quæ ipsam denudat compositionem, hæc enim probe perspecta, quid illis effici queat intelligimus; naturam secundum nostra defideria

deria optimie flectimus et vicissim nec vires,
nec opes in iis frustra pertentandis consu-
mimus, quæ, salva rerum indole, fieri ne-
queunt.

S E C T . V.

In regnis organicis infita a Creatore vis,
adveniente idoneo pabulo, structuram ex-
plicat atque evolvit, quæ in ovo vel semine
fecundato delitescit præparata. Cujusvis spe-
ciei similia vasa ubique nutrimenta hauriunt,
vehunt, perficiunt, et dirigunt eodem mo-
do, adeo ut compages et facies primitivæ
maneant eadem, nisi peculiares causæ con-
fuetum impediant cursum, monstra procre-
antes, quod tamen rarissime accidit. Heic
itaque principales externarum partium for-
mæ internis machinæ facultatibus congru-
unt et rite selectæ instar notarum charac-
teristicarum omnino inservire possunt.

S E C T. VI.

At fossarium genefis longe aliter se habet. Nullum vasorum sistema particulas convenientes colligit, mutat, distribuit, et secernit, sed casu, saepeque diversissimæ, concurrentes sola attractionis virtute ligantur, pro re nata raræ vel densæ, symmetricæ vel inordinatæ, idque modis per insensibiles gradus multifarie variantibus. Hæc generalis contemplatio minime fida pollicetur criteria, ab externa facie defumta. Sed horum præcipua adcuratius consideremus.

S E C T. VII.

COLOR maxime vacillat, æque ac magnitudo. Non satis mirari possumus vim Naturæ illatam, qua terræ a lapidibus follicite se junguntur. Lapis nempe dati voluminis suum constituit genus, idem vero in pulvrem redactus sub alia collocatur, quod ne quidem in eadem reperitur classe.

SECT.

SECT. VIII.

DURITIES non raro in eodem frustulo variat. Argilla mollis igne exficcatur et filicem tandem adquirit duritiem. Steatites ungue rafilis, pluresque aliæ materiæ, eodem medio indurantur, idque interdum sine ullo ponderis decremento notabili, adeo ut totam diversorum graduum seriem peragrent absque alia miscelæ mutatione,

SECT. IX.

TEXTURA sane particularum et *forma exteriora* e corporis quasi medullis magis pendere videntur, sed primo tantum intuitu. Molecula nempe calcarea, globosa vel amorpha, adcuratissime examinata ejusdem omnino indolis saepe reperitur, ac spathosa. Et alibi luculenter demonstravi, quod figuræ schoerlaceas, granaticas, hyacinthicas, dodecaedras, et quæ sunt reliquæ, ex eadem non

raro materie fingat natura.* Si autem tanta formarum discrepantia fallit, quid ab aliis externis qualitatibus minus constantibus expectare licebit?

S E C T. X.

Non igitur sufficiente characteres superficiarii, et ne quidem illis terra calcarea ab omnibus aliis rite distingui potest, nam effervescentia cum acidis est nota chemica, et praeterea pluribus diversae indolis competens. Discernat, qui potest, e facie externa plumbum aeratum et phosphoratum (SECT. CLXXXII. CLXXXIII.) ut alia taceant exempla.

S E C T. XI.

Absit tamen omnis externorum criteriorum contemnus. Rite determinata magni potius

* Opusc. Chemica, Vol. XI, p. 200.

potius sunt facienda.* Illis adfuetus ocu-
lus non raro fine molesta exploratione in-
struitur, saltim eo usque, ut paucis tantum
selectis experimentis certitudo adquiri possit.
Interdum quoque usus e proprietatibus pen-
det externis sensibus mox obviis, ut e duri-
tie, colore, perluciditate, ceteris. Hæ ideo
illis jure meritoque adjungendæ sunt, quæ
principia indicant constitutiva.

S E C T. XII.

ITAQUE e compositione et interna indole
classes, genera et species determinentur, va-
rietas autem ab externa facie. In tali syste-
mate utriusque methodi concordant com-
moda.

B 4

SECT.

* Conf. in primis D. WERNER tractatus *de notis*
fossilium extrinsecis, anno 1774, lingua Germanica ed-
tus.

HANC viam mirando successu primus tentavit D. CRONSTEDT, sed postea menstruorum ope analyfis, praeunte illustri MARGAFIO, melius interiora referavit sacraria, adeo ut jam eximii operis multi in oculos cadant nævi, qui tamen auctori minime vitio sunt vertendi, sed experimentorum defectui adscribi debent. Celebris quidem POTTI tentamina fusoria dudum innotuerant, sed hæc, quamvis utilissima, principia tamen corporum plerumque confundunt, rarissime denudant.

IN digerendis fossiliis *composita uberrimi principii ingredientis locum generatim sequi debent.* Sint *a* et *b* principia proxima, quorum prius pondere prævaleat, horum coniunctum sub genere prioris collocandum esse patet

patet. Hæc tamen regula variaſ patitur exceptiones.

S E C T. XV.

SCILICET proprietates omnium materierum non ejusdem sunt intensitatis, si ita loqui convenit. Nonnullæ quasi ditiores vel efficaciores inveniuntur, adeo ut toti massæ suum genium et characterem imprimant, quamvis infra dimidium pondere efficiant. In tali casu indoles potius est consulenda, quam copia, præsertim si b, parcus inhærens, vix umquam æquilibrium attingat, multo minus præponderet.

S E C T. XVI.

ITA comparatæ sunt argilla pura et magnesia, quæ non modo nunquam solitariæ repertæ sunt, sed etiam fere semper ea dosi aliis admixtæ, ut minorem ponderis partem confi-

constituant. Si igitur regula supra allata
(SECT. XIV.) rigorose valeret, inter genera
facile defiderarentur hæ terræ priunitivæ,
quod sine dubio absolum foret. Interea li-
mites ægerrime determinantur.

SECT. XVII.

EST etiam *ratione valoris quædam præro-*
gativa. Mineræ, quæ aurum argentumve
continent, nobilibus metallis adnectuntur,
quamvis heterogenea tres quartas et ultra
efficient. Pyrites sub cupri genere colloca-
tur, et si ferrum longe uberioris insit. Alia
prætereo exempla. Hic mos, unanimi fir-
matus mineralogorum consensu, physico
quidem fundamento caret, monticolis ta-
men utilis servandus videtur, idque eo ma-
jori jure, quo certius constat, plerasque mi-
neras alioquin sub peregrinis titulis esse quæ-
rendas.

SECT.

(19)

SECT. XVIII.

TANDEM notasse juvat, quod *principium solidum pro basi generica haberis soleat*, quamvis interdum menstruum adesse possit uberioris. Ita Magnesia vitriolata a terra nomen mutuatur, et si acidum vitriolicum illam pondere excedat, Idem valet de gypso, alumine, aliis.

CLASSES

CLASSES FOSSILIUM.

SECT. XIX.

F OSSILIA, generatim quadruplicis sunt differentiæ, vel enim salina, vel terrena, vel phlogistica, vel denique metallica in sole gaudere reperiuntur. Hinc *quatuor enascuntur classes.*

SECT. XX.

S ALES audiunt, qui in lingua plus minus faporis excitant, et probe pulverati aqua ebulliente, saltem millies ponderosiore, solvi possunt. Igne liquefcunt et plerique mutantur vel destruuntur.

SECT.

TERRÆ saporis et solubilitatis gradu nuper memorato carent (SECT. XX.) quamvis nonnullæ, et forte pleræque, in olla Papini aqua fuscipi queant, præsertim antecedente solutione in alio menstruo et præcipitatione idonea, qua superficiem satis ampliatæ. Cum falibus continua progressionē conjunguntur in catena naturæ, vix nisi artificiali limite, antea posito, discernendæ.

Leni ignitione forma non mutatur, nec vehementi corpus dissipatur. Quintuplam aquæ gravitatem specificam non attingunt.

BITUMINA mihi audiunt fossilia, phlogisto onusta, quæ aquam respuunt, sed pura oleis fuscipiuntur: igni exposita fumant, plerumque inflammantur, qua magnam partem

(22)

tem consumuntur et non numquam tota
evanescunt.

S E C T. XXIII.

METALLA completa aquam omnino re-
fpuunt, nec oleis fuscipiuntur nisi pauca,
eaque phlogisto pauperata. Inter nota cor-
pora ponderosissima, immo aquam æqualis
voluminis sexies superant horum levissima.

Igne liquecunt superficie nitida et in vasis
argillaceis convexa.

CLASSIS

CLASSIS PRIMA.

S A L E S.

SECT. XXIV.

SALIUM natura et indole ignorata admodum manca erit aliorum corporum cognitio, hisce igitur incipiendum existimo. *Sales autem nativi sunt vel acidi, vel alkaliæ, vel neutrales, vel medii terrestres, vel denique metallici.*

SECT. XXV.

ACIDA proprio distinguuntur sapore, alkalia aërata cum effervescentia solvunt et succos vegetabilium cœruleos, saltim Heliotropii tincturam, rufant. Horum nostris diebus plura sunt cognita, sed pleraque in terræ gremio

gremio fere numquam solitaria reperiuntur, idque ob rei naturam, nam adeo valida menstrua non possunt non cito materiis occurrere saturantibus. Interea eorumdem in œconomia naturæ multifarium et fine conditione necessarium usum, et copia et indolis diversitas evincit.